
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-78 del 04/02/2021

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga del contratto inerente 
il  servizio  di  manutenzione  preventiva,  correttiva  e 
riparazione  delle  parti  non  funzionanti  dei  sistemi 
appartenenti  alla  rete  radar  della  Regione  Emilia- 
Romagna CIG 72251373AB .

Proposta n. PDTD-2021-87 del 04/02/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  04  (quattro)  febbraio   2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  del  contratto  inerente  il  servizio  di 

manutenzione preventiva, correttiva e riparazione delle parti non funzionanti 

dei sistemi appartenenti alla rete radar della Regione Emilia- Romagna CIG 

72251373AB.

  VISTI

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della 

Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. 146 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 

Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-

2021, nelle more dell’approvazione del programma biennale 2021-2022.”

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;



RICHIAMATI

-      il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

-    il  D.L.  76 del  16 luglio  2020 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

VISTE

- la determina n. 897 del 9.11.2017 con cui è stata indetta una procedura aperta in ambito 

comunitario  per  l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e 

riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale 

della  Regione  Emilia  Romagna  per  l’importo  complessivo  di   Euro  590.000,00 (IVA 

esclusa). Oneri per la sicurezza Euro 0,0 - CIG 72251373AB;  

- la determina n. 84 del 2/2/2018 di aggiudicazione dei servizi di manutenzione preventiva 

e correttiva e riparazione delle  parti  non funzionanti  dei  sistemi appartenenti  alla  rete 

radar regionale della Regione Emilia Romagna (CIG 72251373AB) alla società Eldes Srl 

con  sede  a  Scandicci  (FI)  in  via  del  Porto  2/B  C.F.  04505160483,  per  l’importo 

complessivo di euro 555.573,50;

- che in data 14/03/2018 è stato sottoscritto il contratto rep.n. 3/18 con la ditta Eldes s.r.l.- 

valido fino al 31 marzo 2021;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 146 del 30/12/2020 è stata programmata dalla Struttura Idro-Meteo-

Clima una procedura aperta sopra soglia comunitaria  per l’affidamento triennale del 

servizio di manutenzione  apparati radar;

- che, stante la necessità di avere suggerimenti dal mercato sulla corretta impostazione 

della strategia della gara suddetta, è stata espletata consultazione preliminare  ai sensi 

dell’art. 66 del d. lgs. 50/2016 mediante pubblicazione, in data 22 settembre 2020, sul sito 

istituzionale  dell’Agenzia  e  sul  portale  web  Sistema  acquisti  Telematici  -  Emilia-

Romagna  -  SATER,   del  questionario  predisposto  da  Arpae,  a  cui  gli  operatori 

interessati hanno risposto, entro il 12 ottobre 2020, mediante compilazione dello stesso 

sulla piattaforma SATER;

- che,  entro il  termine  concesso,  sono pervenuti  sul  portale  SATER i contributi  di  2 

operatori  economici;



- che  dall’esame dei  suddetti  contributi,  come da  verbale  del  30/10/2020 redatto  dal 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. Pier Paolo Alberoni, è emersa la necessità 

di effettuare una attenta valutazione sull’ effettivo e reale stato di ammaloramento delle 

strutture radar, oggetto degli interventi di manutenzione;

CONSIDERATO

- che seppur sia in corso  l’istruttoria diretta all’avvio di una nuova procedura relativa 

all’affidamento dei servizi di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle 

parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione 

Emilia  Romagna,  l’effettuazione  della  suddetta  valutazione  ne  ha  comportato  uno 

slittamento;

RILEVATO:

- che  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 

contraente, occorre garantire i servizi di manutenzione preventiva,  correttiva e riparazione 

delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale;

- che per l’organizzazione delle attività di manutenzione degli apparati radar è impostata in 

cicli semestrali, per cui per la funzionalità del servizio è opportuno  prevedere un periodo di 

6 mesi per la proroga del contratto;

-   che ad oggi, è stato speso un importo pari ad euro 383.498,76 ovvero inferiore a quello 

aggiudicato di euro 555.573,50 e quindi la modifica non interviene sul valore complessivo 

finale del contratto sottoscritto con la Eldes s.r.l.; 

- che  la  proroga  prevista  nel  presente  provvedimento  ha  carattere  eccezionale  e  di 

temporaneità ed ha l’unica finalità di assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad 

un altro;

- che, nel caso di specie,  la proroga è l’unico strumento contrattuale e procedurale che 

permette di garantire il principio di continuità dell’azione amministrativa (ex 97 Cost.) nelle 

more del reperimento di un nuovo contraente per il servizio di cui trattasi;

-  non è mai intercorsa altra proroga relativa al contratto n.3/2018;

DATO ATTO:

- che  è  stata  acquisita,  come  da  documentazione  agli  atti  (lettera  ARPAE di  richiesta 

disponibilità prot. n. PG/2020/9312 del 21/1/2021 e riscontro positivo della Eldes con pec 

del  29/1/2021)  la  disponibilità  dell’azienda,  titolare  del  contratto  (n.  3/2018)  per  il 



servizio di manutenzione di cui trattasi,  alla proroga dell’attuale  rapporto contrattuale 

alle medesime condizioni per la durata di ulteriori 6 mesi,  a decorrere dall’1/4/2021;

-    che sulla  base del valore di  aggiudicazione  è stato stimato  un costo complessivo  per 

ulteriori 6 mesi   quantificato nel  seguente prospetto riepilogativo:

Società Servizi Costo (iva 
esclusa)

Eldes s.r.l. Manutenzione preventiva € 27.170,00

Manutenzione correttiva € 15.000,00

                                                      Costo complessivo (iva esclusa) € 42.170,00

- che il costo stimato per la proroga di cui trattasi è contenuto nel limite del 10% del valore 

iniziale del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  DURC ed è stata effettuata  la verifica  del casellario  ANAC del 

suddetto fornitore;

RITENUTO:

 -  di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga semestrale, del  contratto n. 3/2018, 

sottoscritto con la società Eldes S.r.l., con sede a Scandicci (FI) in via del Porto 2/B C.F. 

04505160483, ed avente ad oggetto il  servizio di manutenzione preventiva e correttiva e 

riparazione delle  parti  non funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar regionale 

della Regione Emilia Romagna (CIG 72251373AB) aggiudicato con determina n. 84 del 

2/2/2018, disponendo la proroga dello stesso per ulteriori 6 mesi ovvero sino al 30/09/2021 

e stimando il valore della  modifica come segue:

SOCIETA’ Servizi Costo (iva 



esclusa)

Eldes s.r.l. Manutenzione preventiva € 27.170,00

Manutenzione correttiva € 15.000,00

                                                      Costo complessivo (iva esclusa) € 42.170,00

- di dare atto del parere positivo del Responsabile Unico del Procedimento del contratto di 

cui trattasi, già nominato con determina di indizione n. 897 del 9/11/2017;

- di  confermare  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Dott.  Pier  Paolo  Alberoni, 

Responsabile  Staff Modellistica  meteorologica numerica e radarmeteorologia,  nominato 

con determina n.897 del  9 novembre  2017, ai  sensi  dell’art.  111 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3;

SU PROPOSTA 

- del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità amministrativa;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 

139  del  30/12/2020,  dalla  Rag.  Daniela  Ranieri,  Incaricato  di  Funzione  dell’Unità 

Amministrazione della Struttura Idro-Meteo-Clima.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

  DETERMINA

1)  di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova 

procedura  di  gara  ad  una  modifica,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  2,  lett.  b)  del  d.  lgs. 

50/2016,  del  contratto  n.  3/2018,  sottoscritto  con  la  società  Eldes  Srl  con  sede  a 

Scandicci (FI) in via del Porto 2/B C.F. 04505160483 ed avente ad oggetto il  servizio 

di manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei 

sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione  Emilia  Romagna  (CIG 

72251373AB) aggiudicato con determina n. 84 del 2/2/2018, disponendo la proroga 



dello stesso per ulteriori 6 mesi ovvero sino al 30/09/2021 e stimando il valore della 

modifica come segue:

Società Servizi Costo (iva 
esclusa)

Eldes s.r.l. Manutenzione preventiva € 27.170,00

Manutenzione correttiva € 15.000,00

                                                      Costo complessivo (iva esclusa) € 42.170,00

2) di dare atto che il rapporto contrattuale  sarà disciplinato dalle condizioni contrattuali 

di  cui  al  contratto  n.3/2018  sottoscritto  dalla  Eldes  s.r.l.  e  ai  prezzi  indicati 

dall’aggiudicatario  nella  propria  offerta  economica  di  cui  alla  determina  n.  84  del 

2/2/2018, da ritenersi parte integrante del presente atto; 

3) di dare atto che i costi sulla sicurezza per il rischio da interferenze sono pari a zero; 

4) di dare atto del parere positivo del Responsabile Unico del Procedimento del contratto 

di cui trattasi, già nominato con determina di indizione n. 897 del 9/11/2017;

5) di  confermare  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  il  Dott.  Pier  Paolo  Alberoni, 

Responsabile  Staff  Modellistica  meteorologica  numerica  e  radarmeteorologia, 

nominato   con determina n.897 del 9 novembre 2017, ai sensi dell’art. 111 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3;

6) di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  33.147,40  avente  natura  di  "Manutenzione 

attrezzature"  è   compreso  nel  budget  annuale  e  nel  bilancio  economico  preventivo 

pluriennale, con riferimento al progetto Girmi, con riferimento al progetto Girmi 2021; 

7) di dare atto che il costo di Euro 18.300,00  avente natura di "Riparazione attrezzature" 

è compreso nel budget annuale e nel bilancio economico preventivo pluriennale, con 

riferimento al progetto Girmi 2021;

8) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                             Il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima

                                         Dott. Carlo Cacciamani





N. Proposta:   PDTD-2021-87   del    04/02/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  del  contratto  inerente  il 
servizio di  manutenzione preventiva,  correttiva e riparazione delle 
parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar della 
Regione Emilia- Romagna CIG 72251373AB .

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/02/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


